Konečně pokud jde o zadostiučinění, tak jak bylo od našich Otců ze všech částí pokání křesťanskému lidu v každé době doporučováno, tak je zvláště v naší době pod záminkou té nejvyšší zbožnosti napadáno těmi, kteří sice mají zdání zbožnosti, ale její podstatu odvrhli: svatá synoda proto prohlašuje, že je zcela chybné a Božímu slovu vzdálené [učení], že Pánem nikdy není odpouštěna vina, aniž by také nebyl zcela prominut trest. V Písmu lze vedle božské tradice nalézt zřetelné a jasné příklady, jimiž je tento blud zcela zjevně překonán.

Vždyť se zdá, že i povaha božské spravedlnosti vyžaduje, aby byli jinak přijati do milosti ti, kteří před křtem pochybili z nevědomosti, a jinak ti, kteří, již jednou, byvše osvobozeni od hříchů a ďábla otroctví a přijavše dary Ducha svatého, vědouce, že poskvřňují Boží chrám, neobávali se zarmoutit Ducha svatého; a že i na božskou milostivost se sluší, aby nám takto nebyly hříchové odpouštěny bez jakéhokoli zadostiučinění, a my tak měli příležitost brát hříchové na lehkou váhu, a tak, urážejíce a haníce Ducha svatého, upadali do [hříchů] stále těžších, chystajíce si za odměnu hněv pro den hněvu: bez pochyby totiž tyto zadostiučinující tresty zdržují kajícničky od hříchů, drží je jakoby na jakési uzdě a činí je do budoucna opatrnějšími a bdělejšími. Uzdravují také zbytky hříchů, a hříšné návyky získané špatným životem odstraňují konáním opačných ctností. A nikdy nebyla v Boží církvi považována za bezpečnější žádná cesta k odvrácení

Accedit ad haec, quod, dum satisfaciendo patimur pro peccatis, Christo Iesu, qui pro peccatis nostris satisfecit, ex quo omnis nostra sufficientia est, conformes efficitur; certissimam quoque inde arrham habentes, quod, si compatimur, et conglorificabimur. Neque vero ita nostra est satisfactio haec, quam pro peccatis nostris exsolvimus, ut non sit per Christum Iesum: nam qui ex nobis, tamquam ex nobis, nihil possumus, eo cooperante, qui nos confortat, omnia possumus. Ita non habet homo, unde gloriatur; sed omnis gloriatio nostra in Christo est: in quo vivimus, in quo meremur, in quo satisfacimus: facientes fructus dignos poenitentiae, qui ex illo vim habent, ab illo offeruntur Patri, et per illum acceptantur a Patre.

Debent ergo sacerdotes Domini, quantum spiritus, et prudentia suggesserit, pro qualitate criminum, et poenitentium facultate, salutare, et convenientes satisfactiones iniungere: ne si forte peccatis conniveant, et indulgentius cum poenitentibus agant, levissima quaedam opera pro gravissimis delictis iniungendo, alienorum peccatorum participes efficiantur.